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M an i festac jjm y  p o g rz e b

ofiar mordy w Czechowicach
DiCEiDZICE, 8.X(. (PAP). W Czechowi- browski. Potępił on skrytobójczy mord ter- 

each odbył się manifestacyjny pogrzeb gor- ; rorystów dokonany na jednym z czołowych

E
ka i przewodniczącego Rady Zakładowej pracowników, który cieszył się zaufaniem 
bryk! „Sylenla", Józefa Szczotki i jego wśród kolegów w kopalni „Sylenla“ i Ole 
liony, zamordowanych w dniu 1 bm. przez i szczędził pracy nad jej odbudową, 
(bandytów N8Z. W pogrzebie wzięły udział I

fl. . . . , . . . .  — Te same elementy — mówił gen. Za-rhczne delegacje kopalu, zakładów przemy- | . ,
_ . . .  , , wadzld — które w okresie okupacji n!e•słowych, organizacji zawodowych, społcez- 1 1 J

nych oraz instytucji ze sztandarami i or
kiestrami. Władzo państwowe repiezento- 
wał wojew oda śląsko-dąbrowski gen. Za
wadzki oraz dowódca X-ej Armii Wojska

wadzld — które w 
wzdrygały się pracować z Niemcami 1 od
dawać Polaków w ręce gestapo 1 teraz 
usiłują przeszkodzić w dziele odbudowy. W 
Imieniu rządu i całego społeczeństwa poi-

Polskiego gen. Popławski, którzy przed 8kiCBO Ben<'rał‘ Zapewnlł’ ic  dolo*y 8,ę 
rozpoczęciem uroczystości żałobnych złoży- W8“ *Wch starań- 8P0tka,a
H wieńce a trumny zmarłego. Przy dźwię- ^  °̂llH ^ara 
kach marsza Szopena wyprowadzono zwło
ki na plac przed świetlicą zakładową.
Pierwszy przemawia! wojewoda śląsko-dą-

Generał Popławski żegnał zmarłego w 
Imieniu Wojska Polskiego, które w cięż
kich warunkach wywalczyło Polsce niepofl- 

-----ooo---------------

Repatriacja Francuzów ze Związku Radzieckiego
MOSKWA, 8.XI. (Tass). Z Paryża do

noszą, że w ministerstwie informacji od 
t»vła się konferencja prasowa z gen. Kel
lerem, szefem komisji repatriacyjnej 
ZSRR. Generał Keller zdał sprawozdanie 
/e  swej działalności. Oświadczył oo, ic 
prawie wszyscy żołnierze francuscy wy
jechali z Rosji. Zostały zlikwidowane

wszystkie obozy dla jeńców francuskich. 
Jedynie jednostką, których nie można 
odszukać, a które pochodzą z Alzacji i 
Lotaryngii i k.ćre nie znają jeżyka fran
cuskiego, na lazie są jeszcze w ZSRR, 
ale i ci wkrótce powrócą do swego kra
ju. Pozostali Francuzi otaczani są przez 
rząd ZSRR troskliwą opieką, 

ooo--------------

Hitlerowcy zaimują 
riadal kierownicze stanowiska

MOSKWA, 8.XT. (Tass). Paryski dzień 
(lik „France Tireiir“ publikuje ,artykuł 
jednego ze swych korespondentów z Za 
jłębia Saary. Według słów koresponden
ta na terenie Zagłębia Saary w dalszym 
ciągu dużo kierowniczych stanowisk zaj
mują hitlerowcy. Władze amerykańskie i 
'rancuskie tłumaczą ten fakt brakiem 
fachowych kadr administracyjnych, któ
re mogh-by objąć wszystkie stanowiska 
lajmowane przez Niemców. W Zagłębiu 
laary z 8.000 hitlerowców, będących na 
istacb przestępców wojennych, areszto- 
Vafio jedynie 500 osób, reszta cieszy się 
W dalszym ciągu wolnością.

W ntoflzreSi? rnzpw^nf? się 
ramowy w Wsszyn^hiRie

LONDYN, 8.XI. (BBC). W piątek dnia 
9 listopada premier Attlee wraz z dorad
zą dla spraw energii atomowej udadzą 
9ię do Stanów Zjednoczonych.

HAMBURG, 8.XI. (Tass). Według in
formacji kół antyfaszystowskich Hambur
ga, znani działacze hitlerowscy zajmują 
tam nadal wysokie stanowiska. Bur
mistrz miasta, Peterson, otacza się były
mi członkami partii hitlerowskiej i ge
stapo.

ległość: „Armia tu stać będzie na straży 
demokracji — zapewnił gen. Popławski — 
i pomoże w tępieniu elementów faszystow
skich". Po przemówieniach: przewodniczh- 
cego Rady Wojewódzkiej ob. Tkoeza, se
kretarza Wojewódzkiego Komitetu PPlt 
ob. Baryły, prezesa Zarządu Głównego 
Związków Zawodowych Górników ob. 
Sżczt-ciniaka i prezesa Centralnego Zarzą
du Przemysłu Węglowego ob. inż. Topol
skiego‘uformował się długi kondukt żałob
ny, który podążył do kościoła parafialnego 

Dziedzicach. Następnie po odprawieniu 
egzekwii zwłoki wprowadzono na cmentarz 
miejscowy. W chwili spuszczania trumny 
do grobu ustawiona na cmentarza kompa
nia Wojska Polskiego oddali trzykrotny 
salut pożegnalny. Orkiestra górników ode
grała marsza żałobnego. Nad otwartą mo
giłą przemawiał w imieniu C. K. Związków 
Zawodowych ob. Marian Czerwiński. 
Stwierdził on w swoim przemówienia, że 
dla narodu polskiego, który no długich 
latach martyrologii w obozach koncentra
cyjnych, masowych mordów i egzekucji sta 
nąl do odbudowy Polski niepodległej. Mord 
w Czechowicach Jest sygnałem -alarmowym 
do nienstępiiwej wałki z resztkami faszy- 
zmn. Mówca zapowiedział interwencję- 
Związków Zawodowych n najwyższych 
władz państwa w sprawie ostatecznej lik
widacji zbrodniczej akcji NSZ. Ostatni po
żegnał zmarłego w imieniu władz samo- 
rządowych naczelnik gminy Czechowice. 
Po zakończeniu uroczystości przedstawi
ciele władz z wojewodą gen. Zawadzkim 
na czele oddali ^chwilą milczenia hołd pa
mięci Józefa Szczotki i jego żony, poczem 
liczne delegacje złożyły wieńce na mogi
łach.

k(i£srfoxei!cyjjii8
do Prezydium KKN

WARSZAWA, 8.XI. (PAP). Prozydmy 
KRN otrzymał następujące depofze kondo 
lencyjne z racji zgonu W. Witosa:

„Prezydent KRN Warszawa. — Zo. 
śmiercią W. Witosa, wiceprezydenta KK.\, 
Polska straciła męża stanu 1 polityka, 
który mógł jeszcze dopomóc nowej demo
kratycznej Polsce w jej odnowieniu i kon
solidacji, po ciężkich przeżyciach wojen
nych. W związku z jego śmiercią spieszę 
wyrazić Prezydium KRN moje głębokie hm 
terskie wspólczdcie. — Ambasador Fede
racji Demokratycznej Jugosławii, Boża- . 
rymnowicz".

„Prezydent KRN, Belweder, Warszawa. 
Proszę przyjąć wyrazy głębokiego współ
czucia z powodu śmierci zasłużonego bo
jownika i wodza narodu polskiego, a za
razem pierwszego wiceprezydenta KK> 
Wincentego Witosa. — Leon Krzycki".

„Prezydium KRN, Belweder, Warszawa 
Zgon wiceprezydenta KRN, najlepszego 
ąyna ojczyzny, niestrudzonego bojownika o 
Polskę demokratyczną Wincentego Wito
sa, napełnia serca chłopskich córek Ziemi 
Lubelskiej ogromnym bólem, którego wy • 
razy na Wasze ręce obywatelu Prezyden
cie przesyłamy. — Zarząd Wojswódzklego 
Ludowego Związku Kobiet".

—-—ooo-----

Czesi wysiedlają Niemcdw
LONDYN, 8.XI. (ObsL wl.). Jak dono

szą z Pragi, ma się rozpocząć w Czecho
słowacji wysiedlanie na wielką skale 
Niemców na niemiecki teren okupowany. - 
Według planu przedstawionego przez pi< 
zydenta Benesza, w Czechosłowacji bę
dzie mogło pozostać nie więcej jak 300 
tys. Niemców, którzy posiadają już cze
skie obywatelstwo. Natomiast 2,5 m ilio
na będzie musiało opuścić kraj. „Dla Cze 
choslowacji — jak powiedział Benesz — 
innego rozwiązania nie ma“.

Federacja Młodzieży Demokratycznej
Uchwala konferencji w Londynie

MOSKWA, S.XI. (Tass). W dniu 6 bm 1 ZSRR w swej mowie oświadczyła, że 
na konferencji młodzieży w Londynie młodzież powinna obecnie walczyć o po- 
zapadła uchwała stworzenia Federacji j kój i szczęście całego świata. Delegat 
Młodzieży Demokratycznej. Delegatka grecki Populus podał wniosek, aby Fede

OOO -------------

Aresztowanie £9 . prez. Finlandii
____ ^__ LONDYN (PAP). Agencja Reutera do- nie sprzeciwiali się przebywaniu wojsk

... . , _  ’ , ’ , . nosi- że dawny po-eaydent Finlawdri Riti 'niemieckich na terytorium Finlandii a

dóawnT prem ierLi T ń es  1 minis,er lak*e za przedha?nie * zsrrEmansów Tanner zostali aresztowani i  wbrew woli narodu, 
będą odpowiadali przed sądem specjal
nym dla przestępców wojennych. Poszu
kiwani są również ekspremier Rangel i 
były minister ra:--aw zagranicznych Ram
say. Ministrowie oskarżeni są o wciągnię
cie Finlandii do wojny w IM i roku, i że

oficjalny obiad na cześć gości, a w uic 
izielę rozpoczną się pierwsze rozmowy, 
v  których wezmą udział prezydent Trn- 
nan, premier Attlee, premier Maekenzie 
king, minister Byrnes, lord Haiifoz i mi- 
sistec Anderson.

racja Młodzieży współpracowała bliżej * 
Organizacją Narodów Zjednoczonych. 
Na zakończenie wszyscy zebrani wyra
zili słowa uznania delegacji radzieckiej z 
okazji 28-ej rocznicy- Rewolucji Paździer 
nikowej. W odpowiedzi na życzenia de
legat ZSRR, Michaiłoyr, odpowiedział, że 
młodzież radziecka wypełni swoje zada
nia wobec całego świata, ponieważ we 
wszystkich przedsięwzięciach kieruje się 
ideałami, jakie zaszczepił w nich LeniD 
i Stalin.

Polacy w Anglii przed powrotem do kraju

-o©*-

Sprawy jawajsldi
LONDYN (PAP). Prezydent republiki | uznał dr Soekamo za niewysłarozaja^e i

J â nUS j’ ^  Sockarno oświadczył, że ; spóźnione. Nie che mieć nic wspól-
-ów h I UH,0T air , narUSZW‘ia SUy Be#° * im p e r ia liz m  1 dandewkim Uó holenderskich doprowadzą tylko do : „ <vr!. , _
bepotrzebnego rozlewu krwi. W ysunię- "śwn.dczyT prezydent — irdanny  uzna* 
te Przez holenderskiego gubernatora In- \ PTXtrZ SW'Ht n,pPud*egtoścd i dania nam 
dii W schodnie!^ V»n Mooka propozycje, I spokojnego rozwoj*

LONDYN, 8.XI. (Obal. wl.). Prasa an
gielska donosi, że niedaleko Oxfordu w 
miasteczku Kingston Bagpuze znajduje sio 
•bóz, w którym' 300 Polaków, przeważnie 
oficerów, oczekuje na zorganizowany po
wrót do Polski. Przed kilkciha dniami od
wiedził obóz attache wojskowy RP. w to
warzystwie angielski: go pułkownika p. 
Pott. Attache w krótkich słowach opłsał 
życie w nowej Polsce, między innymi po. 
wiedział: „W Polsse gospodarzem jest te- 
r-w mwód polski. Nie -nogę wam obiecać 
■•,ri(V go życia, ale mogę wam przyrz;-, 

i że po powrocią, do kra iu znajdziecie ta n 
♦ ehleb, nora wiedli woś£ i szacunek'*.

Wobec napływu corar większej ilości Po
laków pragnących powrócić dj kraj a, w 
Ox fordzie urządzono nowo obozy. Wyjazd 
pierwszego transportu do kraju spod-lewa 
ny jest w ciągu miesiąca.

Tańce
droga do bratania się

LONDYN, 6.XI. (Obeł. wł.). Jafe dołtee 
,,Daily Ekspress", w brytyjskiej strefie
okunacyjmej Niemcom zabroniono wstępu 
do brytyjskich oficerskich klubów i stołó
wek. natomiast Niemki mogą uczęszczać 
na tańce, organizowane przez żołnierzy 
brytyjskich.



Nowych partu
n i e  f o r d z i e

Obecnie mamy w Polsce sześć partii 
politycznych o skonkretyzowanych pro
gramach i wyraźnej linii działania, 
tych sześciu partii: PPS^J PR, SL' i Str, 
Demokratyczne tworzą5?; wspólny blok 
porozumienia czterech stronnictw. Po
zostałe dwa stronnictwa: PSL i Partia
Pracy działają każda osobno.

Ostatnio zapadła uchwała Prezydium 
Krajowej Rady Narodowej, która ograni 
cza ilość stronnictw do tyeh sześciu już 
istniejących, tak, że nie należy aię spo 
dziewać

m m m  b. premiera Clitirchilia
w Izbie Gmin

LONDYN, 8.XT. '(BBC)’. Dziś w Izbie 
Gmin rozpoczęła s~ę debata na lemat 
polityki zagraniem j ze ■ "'ogólnym u- 
względnieniem V ze Stanami Zje 
dnoczonymi i ZSRR. Przywódca opozy

swoim podkreślił, te  uważa wyjazd pre
miera Attlee do Waszyngtonu za sprawą
wielkiej doniosłości i że udaje się on do 
Stanów Zjednoczonych, jako przedstawi
ciel nie tylko więkazości socjalistycznej.

cji, Winstou Churchill, w przemówieniu ale wszystkich stronnictw, Palej Chur-

-ooo-

Admirał Horthy stanie przed sądem
MOSKWA, KXL (Taas). Z Budapesztu przed sądem. W dniu 14 bm. ma się odbyć 

najbliższym czasie powstania donoszą, że prokurator Sądu Najwyższego j proces byłego premiera Imredy‘ego. Obec-
nowycb partii. Uchwala ta zapobiega nie 
zdrowym przerostom partyjnictwa w na
szym życiu publicznym, co powodowa
łoby niepotrzebne tarcia międzypartyjne, 
ogólny chaos I dezorganizacje w każdej 
dziedzinie, nie przyczyniając się bynaj 
mniej do konkretnych i produktywnych 
osiągnięć tak na potu gospodarczym, jak 
i politycznym.

dem okracja polska jest jeszcze zbyt 
młoda i nie stać ją na luksus posiadania 
licznych stronnictw, które nie wnoszą 
twórczych pierwiastków do naszego ży
cia państwowego. W ramach istniejących 
jn ł ugrupowań polityczch, których wa 
chiarz ideologiczny posiada dostateczną 
rozpiętość, mieszczą się w zupełności za 
sadnicze elementy partyjne o różnych 
zabarwieniach i odcieniach, charaktery 
•tyczne dla ustroją demokratycznego.

Tendencje do tworzenia coraz to no 
Wych partii mają w Polsce swe ustalone 
tradycje. Pamiętamy okres początkowy 
naszej pierwszej niepodległości, w któ
rym nieomal, z każdym dniem powstawa 
ły nowe ugrnpowania polityczne i te wy 
taniały znów nowe partie, mnożąc poro
dy w nieskończoność.

Pamiętamy dobrze ile szkody przynio
sło Polsce przesadne partyjnictwo. Pa
miętamy wystąpienia skłóeonyeh między 
sobą stronnietw I partyjek zużywających 
całą swoją energię na wzajemne zwalcza
nie się. Sejmowe burdy, ciągłe zmiany 
gabinetów, obniżenie powagi parlamentu 
zachwiany prestiż wobec zagranicy —  
eto byty rezultaty bujnego rozrostu par- 
tyjnictwa.

Podobnych błędów nie zamierzamy 
powtarzać.

Sześć dotychczas zalegalizowanych par 
tli jest wystarczającą liczbą dla odzwier
ciedlenia całokształtu naszej rzeczywisto 

* ści z różnych punktów widzenia. Poło
żenie tamy w powstawaniu nowych 
stronnictw przez odnośną uchwalę Pre

lyłął się do Salzburga z żądaniem wydania j nie gromadzony Jest materiał oskarżający, 
premiera Węgier Honthy^ego, który stanie 1

--------------- ooo ------

Upaństwowienie przemysłu we Francji
PARYŻ, 8.XL Cała prasa francuska zaj

muje się obecnie jedynie kwestią upań
stwowienia. Stanowisko upaństwowienia 
popiera Rada oporu. Gen. de GauHe zażą
dał, aby państwo objęło w swe ręce pod
stawowe dziedziny życia ekonomicznego 
łftrancji Dotychczas upaństwowiono jedy
nie kilka kopalń węgla. Na najbliższym

posiedzeniu konstytuanta ma ustalić, co 
ma podlegać nacjonalizacji ł w jakim po
rządku.

---- ;----------OOO

clifU cśwtedezj^ Jłajnle mtożsa zająć sI* 
stosunkami między W!~ TJryfdMę l i  Sl« 
nami Zjednoczonymi o ile nie wymieni 
się drugiego sprzymierzeńca Związku Ra 
d/leckicgo. W tym miejscu Churchill 
powiedział: „Naród brytyjski odczuwa
wielką wdzięczność dla narodu rad zic
kiego i jego dzielnych żołnierzy. Cieszy
my się, że' ster potężnej armii państwa 
radzickiego spoczywa w silnym ręku ge- 
r eralisstmpsa Stalina. 'Ja osobiście od
czuwam n a jl^ a z e  uznanie dla tego wspa 
niałego wodza. Nid powinniśmy dopuścić 
do rozluźniania sią związku * ZSRR 
Wszelkie pomysły o kombinacjach za. 
graiających lemu związkowi są śptfecz 
ne z neutralnością i sumieniem Angfł' 
ków'*.

Przemówienie swoje zakończył Cliii r 
chill życzeniami sukcesu dla premier" 
Attlee.

Inauguracja roku szkolnego 
w krakowskiej Akadem ii Handlowej

W yspy Owcze
uzyskają n iepodległość

OSLO (PAP). „Associated Press“ dono
si z Kopenhagi, że rząd duński upoważ
nił gubernatora wysp Owczych do ogło
szenia ludności, iż rząd Danii nie ma nic 
przeciwko temu, aby wyspy Owcze otrzy
mały całkowitą niepodległość. WyboTy 
do lokalnych przedstawicielstw na wy
spach odbyły się 6 bm.

7 października w radzieckiej 
strefie okupacyjnej w Austrii
LONDYN, 8.XI. (BBC). Komendant ra

dzieckiej strefy okupacyjnej w Austrii, 
marszałek Koniew, wydał w Wiedniu 
przyjęcie z okazji 128 rocznicy Rewolucji 
Październikowej, na którym byli obecni 
komendanci amerykańskiej, angielskiej 
i francuskiej strefy okupacyjnej.

--------------- ooo

W Krakowskiej Akademii. Handlowej od
była się uroczysta inauguracja rokn szkol
nego z udziałem rektorów: Uniwersytetu Ja 
giellońskłego Lehr-Sławińskiego i Akademii tyce międzynarodowej.

Następnie profesor Sarna wygłosił 
kład inauguracyjny na temat handlu ni 
skiego i stosunków nawigacyjnych w ;

Górniczej Goetla oraz przedstawicieli 
władz. Po nabożeństwie w kościele ćw. An
ny rektor żabiński otworzył uroczystości 
inauguracyjne w auH Akademii Handlowej, 
składając sprawozdanie * minionego okre
su szkolnego. Zaznaczył on na wstępie, U 
Krakowska Akademia Handlowa w stąpiła 
już w normalny tryb swej pracy po ®kre 
sie okupacji. Skompletowano pracownic i 
urządzenia, odzyskane bibliotekę, którai 
przechowała się w Bibliotece JagiellońsklejH 
prawie w 60 proc. Aby sprostać naptywowig 
rzesz studiującej młodzieży, Akademia bę
dzie rozbudowana w najbliższymi czasie. Mi 
nisterstwo Oświaty uznając poziom nauki > 
zakres wiedzy wykazanej ostatnio przez 
studentów Akademii Handlowej, przyznało 
jej prawo nadawania absolwentom tytułu 
magisterskiego. -

fSzmugiel drożdży — przestępstwem skarbowym
W ostatnim czasie zaobserwowano ma

sowe pojawienie się na' wolnym rynku droż
dży zagranicznych, pochodzących z państw 

Krajowej Rady Narodowej jesi.gośeieunych, które w wielkiej ilości napły
wają do nas przez południową granicę 

Działalność szmnglerów rzucających na

zydium 
pociągnięciem słusznym, a
swych przynosi istniejącym

skutkach
stronnic

twom możność spokojnej i rzeczowej pra- rynek nleopodatkowany towar naraża
cy w atmosferze pozbawionej swarów 
partyjnych, niezdrowej lieytacji haseł 
I kompromitującej walki konkureneyj 
nej.

Jeszcze do niedawua opinia publiczna 
była zaniepokojona pogłoskami o po
wstających nowych ugrupowaciat-h poli
tycznych, widząc w tych pogłoskach za
powiedź fiozpoezyuającej się plagi partyj- 
fiictwa. Dziś uchwała Prezydium KRN 
kładzie kres wszelkim próbom zamiany 
dciKokracji w skłócone podwórko i wy
jaśnia całkowicie sytuację, mówiąc wy
raźnie, że nowych partii nie będzie.

skarb państwa na stratę około 1,5 miliarda 
złotych rocznie i tworzy niezdrową konku
rencję dla krajowego przemysłu Urożdżo- 
wego, odbierając pracę t zarobek polskie
mu robotnikowi.

Aby zwalczyć ten wysoce szkodliwy 
szmugiel, Zjednoczenie Przemyski Drożdżo
wego przy pomocy Ministerstwa Skarbu 

Y rozpoczęło już akcję, w wyniku której skon 
fiaimwa.no kilka ton przemycanych drożdży 
przeważnie na Śląsku i w Krakowskim.

Wobec winnych szm .glu władze będą 
stosować najsurowsze kary, podczas gdy 
zatrzymany towar będzie natychmiast ni
szczony.

-ooo---------------

Tezy Zw. Zawodowych Pracow. Samorządów Teryti 
iaSnych i użyteczności publicznej na kongres Zw. Zaw.
WARSZAWA, 8.XX (PAP). W sali Ra- ! Na zebraniu obecny był przewodniczący! 

dy Narodowej odbyło się posiedzenie ple- KCZZ ob., Doliński. Obrady poświęcone by-j
[num zarządu głównego Związków Zawodo- 
ewych Pracowników Samorządu Terytorial
nego  i Użyteczności Publicznej w Polsce.

W  K ILK U  W IE R S Z A ' 51
— Rząd Stanów Zjednoczonych przesłał 

rządowi tureckiemu notę, w której propo
nuje powtórne rozpatrzenie postanowień 
konferencji w Montreal w sprawie uprzy
wilejowanego stanowiska Turcji w cieśni
nie Dardanelsltiej.

* • * * *
— Z Budapesztu donoszą, że premierem 

będzie przedstawiciel partii drobnych po
siadaczy oraz, że partia ta obejmie praw
dopodobnie 5 tek ministerialnych, a komu
niści i socjaliści 3 teki

* *
—. Z Aten donoszą, że 'grecki minister

Niemiec 3 miliony dolarów', od Włoch 1.300 
tysięcy dolarów, od Bułgarii 400.000 do
larów tytułem wyrządzonych szkód przez 
te państwa Grecji. *

* * *
— Premier Attlee, minister spraw za

granicznych Bevin i lord Morriaon, wice
premier W. Brytanii, byli obecni na przy
jęciu, wydanym przez ambasadora Związ
ku Radzieckiego w Londynie z okazji 28 
rocznicy Rewolucji1 Październikowej.

-  * * *
>— W Kanadzie został utworzony Insty

tut dla badania energii ptomowej.
— Rząd fiński aresztował byłego prsz.

skarbu zażądał odszkodowań wojennych od ] Rigi, a rząd węgierski Irartóy1

ły zbliżającemu się ogólnopolskiemu ikon 
gresowi związków zawodowych. Wybrani 
delegaci, którzy będą reprezentować prze
szło milion pracowników same rządu miej
skiego, wiejskiego i użyteczności publicz
nej, zgłoszą na kongresie związków zawo
dowych tezy i wnioski ujęte w 4-cb gru
pach, a mianowicie:

1) W sprawie zasadniczej poprawy sy
tuacji gospodarczej gminy miejskiej przez 
oparcie jej wpływów przede wszystkim na 
dochodach fundowanych, a nie tylko na 
dotacjach t podatkach.

2) Ogólne pracownicze zmierzanie do 
dalszej demokratyzacji.

3) W sprawia ustalenia, uproszczenia 1 
zaopatrzenia pracowników samorządu na 
odpowiednim poziomie.

4) Usunięcie najdotkliwszych bolączek 
•kresu wojenne**.

Csjlusyeiiie Idasfo traMafn 
pokojowego z Wiochami

PARYŻ, 8 X1, W dniu wczorajszym 70 
stał ogłoszony w Londynie, Waszyngton' 
i Rzymie tekst traktatu pokojowego 
Włochami Zawiera on 44 punkty. NR 
wszystkie jednak kwestie są definitywni ' 
rozwiązane.

.Co piszą inni
„Życie Warszawy'1 za przykładem ca 

prasy polskiej poświęca wiele miejs 
28-ej rocznicy Rewolucji Październiku..
W artykule wstępnym * wspomnianej 
dziennika czytamy:

Rewolucja Październikowa rodziła sir 
w krwawym ale nieuniknionym bólu. 
Rodziła się w  łunie nie tylko pożarów 
i okrucieństw, jakie zaciekle wyolbrzy
miali jej wrogowie, ale również w łunie 
nieśmiertelnych ideałów, do których 
ludzkość — ściślej ta wydziedziczona 
i eksploatowana od niepamiętnych cza
sów pracująca większość ludzkości — 
tęskniła: ideałów sprawiedliwości spo- 
łecznej. Walka szła o to, co jest naj
istotniejsze dla człowieka: o spra/wiedli- 
wy podział dóbr społecznych, o wyzwo
lenie człowieka spod ucisku gospodar
czego drugiego człowieka, o ujarzmie
nie ślepych sił chaotycznej bezplanowej 
gospodarki kapitalistycznej, o dojście do 
władzy tych, którzy w każdym naro
dzie stanowią większość: robotnikó
chłopów i inteligencji pracującej.

* * *
Nasi rybacy nie próżnują. Zorganizowa

ne już zostały połowy morskie na większą 
które przynoszą dobre rezultaty.

Jak nas informuje „Dziennik Bałtycki":
Polskie rybołóstwo morskie zaczyna 

odgrywać pąważną rolę w aprowizacji 
Wybrzeża. Pomimo niedość pomyślnych 
warunków atmosferycznych i niedosta
tecznego taboru rybołówczego, tylko na 
dowojennym polskim Wybrzeżu złowio
no w  ciągu października 1,23.11,0 kg ryb, 
co stanowi poważny wzrost w porów
naniu z m. wrześniem.

Głównie łowiono dorsze i śledzie. Dor 
szy złowiono 280.705 kg., śledzi 1S6..18’) 
kg.

Większość połowów poszła na rynek 
konsumpcyjny w  stanie świeżym. Do 
wędzarń i fabryk konserw dostarczono 
185.5S5 kg. ryb, w tym  1̂ 3.01,1, kg. dor
szy, 53.050 kg. śledzi, 5.554 kf7- flgder 
i 3.859 kg. węgorzy. Jak widać, wę
dzarnie przerabiały duże Gości dorszy, 
czego przed wojną nie bywało. Na dok
aże tereny Bałtyku, a przede wszyst
kim  na tereny pomiędzy Bornholmem 
a wybrzeżem Szwecji, nasi rybacy jesz
cze nie wyjeżdżają. Na przeszkodzie 
stoi brak większych, o silniejszym mo
torze kutróio. oma nicecr.y *'.aeonp josz 
Cze teren od min. *
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Przed procesem norymberskim
Norymberga, w listopadzie 1945 r. j

Kaloty amerykańskie zdziałały w No- i 
ftpnbordwc bardzo -wiele. Miasto jest zni- > 
Mczone w stopniu przypominającym j 
Warszawy Dziwnym trafem ocałały i 
dwa gmachy: dworze* i potężny pałur 
sprawiedliwości, w którym odbędzie si< 
sąd nad symbolicznymi zbrodnia rżani 
wojennymi. Piszę „symbolicznymi" po
nieważ każdy z tych 24 ©skarżonych 
przyjaciół Hitlera symbolizuje co naj
mniej milion Niemców, odpowiedzial
nych za hitlerowskie zbrodnie wojenne.

Proces rozpocznie się ‘20 listopada, o 
ile znów data po raz siódmy nie zostanie 
przełożona na ,później. Tymczasem w 
dawnym mieście zjazdów partyjnych, 
które widziały miliony hitlerowców z ca
łego świata, przygotowuje się kwatery dla 
zainteresowanych procesem. Remontuje 
się hotele, w których już jest elektrycz
ność, telefony, woda gorąca i zimna, ale 
do pokojów idzie się jeszcze po deskach 
jasłaniających zburzone lub wypalone 
półpiętrze. Kilkanaście kilometrów od 
Norymberga zajęto wspaniały zamek 
partyjnego barona dla 400 dziennikarzy; 
saperzy kładą tu kable i druty telefo 
tpczne, buduje się stację benzynową i 
park samochodowy. Proces norymberski 
ma zapewnioną reklamę w świecie. Naj
lepsi repcągerzy świata zapewnili sobie 
już miejsca, których liczba jest ograni
czona.

W WIĘZIENIU

W więzieniu, leżącym tuż za Pałacem 
Sprawiedliwości, w osobnych celach 
przebywają oskarżeni. Traktowali i od
żywiani są dość dobrze, aby mieli siłę 
odpowiadać przytomnie ua procesie. Ko
rzystają więe z łask demokracji, otrzy
mując możność przygotowania się dó o- 
brony, zapoznając się ua 110 dni przed 
procesem z aktem oskarżenia; nie otrzy
mują natomiast,' stosowanych w tym 
więzieniu przez gestapo, codziennych 

-porcji butów, tortur i szykan. Mimo to 
delikatniejsi z natury oskarżeni, jak 
„nasz" Frank, ezy ltoscnherg, Streicher 
lub Hess wybuchają od czasu do czasu 
płaczem i szukają ukojenia w czytaniu 
Biblii. Samotność działa na nich depry
mująco, a nawet fabrykanta śmierci 
Kruppa bicie się z myślami doprowadzi
ło do ataku apopleksji. Szybka pomoc

Partii Naród. Socjal., S.S., S.D., Gestapo, 
S.A., Sztab Generalny i Dowództwo Nie
mieckich Sił Zbrojnych. Przynależność 
oskarżonych do wszystkich lub kilku 
powyższych organizacyj nie wyczerpuje 
jednak ich reprezentatywnego charakte
ru. jfaidy z nich bowiem osobiście przed
staw a symbol pewnych szczcgóluych 
idei. lak więc Gocriug jest nie tylko 
członkiem Rządu, Szefem Lotnictwa, ale 
i ideologiem gestapo i bombardowania 
otwartych miast; Rudolf Hess — zastęp
ca fiihrera, ale i twórca 5 Kolumny 
Niemców Zagranicznych; ltibbentrop -— 
ministrem spraw zagranicznych dla za* 
wierania niedotrzymywanycli przez Niem 
cy układów międzynarodowych; Kaltcn- 
brumer — organizatorem-obozów kon
centracyjnych oraz twórca metod terro
ryzowania podbitych narodów; Rosen
berg — teoretykiem rasizmu dla rasi
stowskich terrorystów; Frank — prezy
dentem Międzynarodowej Izby Prawni
czej i gubernatorem bezprawia w Polsce; 
Bormau -*■ szefem kancelarii Hitlera i 
najwyższym sędzią partyjnym; Friek — 
ministrem spraw wewnętrznych Rzeszy 
i kierownikiem przygotowującym kadry 
administracyjne na ziemie podbijane 
przez Niemcy; Robert Ley — wodzem 
„robotniczym" Niemiec t  przyjacielem 
wielkich kapitalistów niemieckich: Snn- 
ckel — pełnomocnikiem dla sił roboczych 
i kierownikiem „opieki nad robotnikami 
cudzoziemskimi"; Specr — kierownikiem 
organizacji Todla i przewodniczącym 
Rady Zbrojeniowej Niemiec; Funk — 
ministrem gospodarki i autorem rabun
kowej gospodarki w państwach podbi
tych; Schacht — prezydentem Banku 
Rzeszy i autorem systemu kredytowego 
przy gospodarce autarkicznej, umożli
wiającej od r. 1933 zbrojenie się Niemiec,

wyznawca rewanżu za r. 1918; Papen —  
politykiem, który torował drogę K ile 
rowi do kanclerstwa, a następnie do woj
ny; Krupp — prezydentem związku nie
mieckiego przemysłu i kapitalistą dążą
cym do wojny; Neurath — protektorem 
Czech i reprezentantem pruskiej dyplo
macji, argumentującej pięścią; Baldur 
von Schirach — wodzem młodzieży nie
mieckiej i poetą romantyzmu rozboju; 
Seyss - Inąuart — austriackim Quislin- 
gicm, holenderskim Frankiem i miłośni
kiem sztuki obcej; Streicher — wodzem 
antysemityzmu i autorem przepowiedni: 
„Dopóty słońce nie będzie świecić naro
dom świata, dopóki nie zginie ostatni 
Żyd“; Kcitel — szefem Najwyższej Rady 
Wojennej i wyznawcą krzyżackich metod 
prowadzenia wojny; Jodl — szefem Szta
bu Sił Zbrojnych Niemięc i wyznawcą 
totalnego niszczenia przeciwnika; Rae- 
der — dowódcą floty niemieckiej i wy
znawcą pirackiej walki na morzu; Dft- 
nitz — szefem Rządu Rzeszy do 28.IV 
1945 r., przedtem dowódcą łodzi pod
wodnych i zwolennikiem -nie brania jeń
ców na morzu; wreszcie Hans Fritsehe — 
zastępcą Goebbelsa i apostołem szowi
nizmu i barbarzyństwa.

W tej długiej liście brak jest główne
go aktora europejskiej tragedii, Adolfa 
Hitlera oraz dwóch jego najwierniej
szych paladynów, Himmlera i Goebbel
sa.

Brak trzech głównych aktorów pozba
wia widowisko norymberskie wielu sen
sacji. Nie oznacza to jednak, aby proce
sowi brakło sensacyjnych momentów.

J Sama procedura sądu będzie nowością, 
a zarazem precedensem dla sądów tego 
rodzaju w przyszłości, oczywiście o ile 

j  ktoś w przyszłości odważy się wywołać 
[wojnę i ją przegrać. »

Leki i urzćrdzcnia
ze Szwajcarii

WAR.SZA.WA, 8.XL (Obuł. wt>. Do sto 
licy przybyła delegacja Szwajcarsko-Pol
skiego Komitetu Koordynacji 1 Pomocy D- 
swotoodzomej Polsce pod przewodnictwem 
członka zarządu dr Rudzińskiego. -

Komitet ten powołany do życia w Zti- 
richu z inicjatywy Zjednoczenia Demokrw 
tycznego Polaków w Szwajcarii ,rozpoczął 
swą działalność od wystania ekipy lekar
skiej, która od 4 miesięcy pracuje w obo
zach deportowanych Polaków.

Dotychczas otrzymała Polska za pośred
nictwem Komitetu; gabinet oftalmiczny 
dla uniwersytetu w Lublinie, leki na sumę 
80.000 Jtr. b*w., 1 toną Neocidu, 2J M  pu
dełek preparatów witaminowych i instru
menty chirurgiczne wartości 100.000 fr. 
szw.

Komitet nawiązał kontakt z największy 
narodową organizacją Szwajcarii dla po 
mocy krajom zniszczonym — Schweize 
Spende. Pomoc Schweizer Spende obcy. if 
m. in. zaopatrzenie szpitali pols.rich na o 
około 400 łóżek.

Szwajcarskie związki zawodowe zwró
ciły się do Komitetu z propozycją zorga 
wizowania akcji pomocy dla osiedli robotni
czych i dziecióców w Polsce.

W alne  Zebranie
Rady Takladcwej KJswafnra

Rada Zakładowa przy zakładach prz 
myślowych Elewator w Lublinie posła 
nowiła zwołać na dzień 10 bm. na godz. 
14-tą walne zebranie pracowników wy
mienionych zakładów w świetlicy przy 
ul. Wrotkowskiej 9.

Na zebraniu dyrektor zakładu ob. An 
druszkiewicz wygłosił referat o spół
dzielczości. Następnie prezydium Rad 
oraz wszystkie sekcje zdadzą szczot o 
łowe sprawozdanie ze swojej dolycbcz.; 
sowej działalności i^zamierzeń na przy 

Iszłość.

Sądy Koleżeńskie Szeregowych W. P,
(Le Be) Jaka jest różnica między wy 

chowaniem żołnierza w W. P. z przed 
1939 roku, a w Odrodzonym Wojsku 
Polskim?

mieckiej armii, lub uświadomieniem żoł
nierza, jak w Wojsku Polskim, gdzie bez
względne posłuszeństwo wynika z prze
konania żołnierza, że podporządkowanie 
się żelaznej dyscyplinie jest jego obo
wiązkiem obywatelskim.

Dekret o Koleżeńskich Sądach Szerego-

' Korpus Oficerów Polityczno-Wycho- 
wawczych dba obecnie o obywatelskie 
wychowanie żołnierza, dba o.to, aby żoł
nierz w każdym pojedynczym wypadku wych Wojska Polskiego jest wspaniałym 

ekarska i dobra opieka w szpitalu wię- j zrozumjat swoją rolę, aby pojął społcez- I narzędziem obywatelskiego wychowania 
ziennym sprawna, że Gustaw Krupp von ną tre4£ swojego zadania. Nie znaczy to ; żołnierzy. Zadaniem tych sądów CesF1 stać

%
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tohlen uiid Halbach znajdzie się na sali 
ądowej w końcu listopada. Gocring
jest również człowiekiem nastrojowym. 
Raz zwiesza głowę i patrzy ponuro w 
podłogę, innym razem prostuje się i 
uśmiecha dufnie zadowolony widać z ja
kiegoś wymyślonego nowego kruczka 
obrony. Gdy mu wręczono, akt oskarże
nia i zapytano adwokata, odpowiedział: 
„Go tam adwokat, najważniejsze dajcie 
mi dobrego tłumacza". Rudolf Hess o- 
statnio zobojętniał, zawiadomiwszy ofi
cjalnie, że stracił pamięć. -Niestety, de
mokratyczne metody nie zezwalają na 
przymusowe przywracanie pamięci. Szko
da. Niemcy zostawili tyle sposobów...

Najciekawszymi momentami w proce
sie norymberskim będą zapewne zezna
nia Goeringa. Ribbenłropa, Keitla, Rosen
berga i Papena, o ile zechcą oni odpo
wiadać na pytania. Ogromną' pomocą bę
dą tu pamiętniki t korespondencja Ro
senberga, odnalezione przed kilku ty
godniami. Liczyć się również należy z 
tym, że jako świadkowie oskarżenia 
zgłoszą się wezwani przez Trybunał ofi
cerowie sztabowi, którzy pragną wystą
pić przeciw oskarżonym.

AKTORZY TRAGEDH EUROPEJSKIEJ
Oskarżenie aczkolwiek obejmuje 24 o- 

soby, zasadniczo obejmuje wszystkich 
członków następujących organizacyj, o- 
kreślonych jako zbrodnicze: Rząd Rze
szy, Korpus Politycznych Kierowników

bynajmniej, że stosunek do przełożone- , na straży porządku i karności szerego
wych, ich czci i godności, przez co sądy 
te stanowią pomoc dla dowódców przy u- 
trzymaniu dyscypliny.

Sądy Szeregowych tworzy się w ska
lach kompanii. Składają się one z pięciu

go może mieii inną postawę, jak bez
względnego posłuszeństwa. Żelazna dys
cyplina jest podstawą siły wojska. Ale 
osiągnąć można ją rozmaitymi metoda
mi — mechaniczną tresurą, jak w nie-

Firma E. J A W O R O W S K I
Lublin, ul. Nowa 23, teł. 24 - 45 
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miesięcznik literacko - krytyczny
wyd. przez Spółdzielnię Wyd, „ C Z Y T E L N I K ”
* Zamieszcza pracę czołowych literatów polskich. Listopadowy numer ^Twórczo
ści" poświęcony jest Mickiewiczowi 1 przynosi nieznane pisma poety z okresu filo- 
m&ckiego. Ponadto zawiera prozę; K. Pruszyń i ' .y o, fragmenty sztuki K. Grzebie- 
niowakiej, rozprawy krytyczne J. Kleinera, W. ’ i go, L. Io .nGrs .̂-ero i in. 

Każdy numer wychodzi w objętcśoi około 200 str. druku.
Cena zeszytu„Twórcaości“ 40 zł., prenumerata kwartalna 120 zł., półroczne 

240 zł. prenumeratę przyjmują wszystkie placówki „Czytelnika" oraz administracja^ 
pisma, Kraków, ul. Wielopole X.

członków, wybranych na ogólnym zebra
niu pododdziałów w tajnym bezpośred
nim głosowaniu. Sędziowie są wybrani na 
jeden rok spośród najlepszych, najbar
dziej zdyscyplinowanych szeregowych da
nego oddziału.

Sądy Szeregowych rozpatrują .przede 
wszystkim następujące sprawy:

a) pijaństwo, bójka, nieodpowiednie za 
chowanie się w miejscu publicznym, -> 
braza kolegi; b) czyny osłabiające i na 
ruszające dyscyplinę wojskową — jak 
gadulstwo, prowadzące do naruszenia ta
jemnicy wojskowej; c) zaniedbywanie się 
w ćwiczeniu wojskowym i szkoleniu; dl. 
niemoralne prowadzenie się, uwłaczające 
godności żołnierza polskiego; e) niewła 
ściwe zachowanie się wobec ludności cy
wilnej.

Przewodniczący Sądu Szeregowych 
wszczyna postępowanie na polecenie do
wódcy pododdziału, lub jego zastępcy do 
spraw politycznych, na wniosek co naj 
mniej trzech żołnierzy i z własnej ini
cjatywy za zezwoleniem dowódcy.

Koleżeński Sąd Szeregowych może 
stosować następujące kary: koleżeńskie 
upomnienie, koleżeńską naganę, oprócz 
tego może Sąd wystąpić do dowód,;y pod
oddziału z następującymi wiii(»skami: o 
og.oszenie wyroku Koleżeń .kiego Sądu w 
rozkazie dziennym, o ukaranie dyscypli
narne przez dowódcę i o skierowani* ob
winionego do oddziału karnego. Sąd mo
że też złagodzić wymierzoną karę, albo 
zaproponować dowódcy darowanie lub 
złagodzenie kary, o ile skazany zasłużył 
na to wzorową służbą i nienagannym za
chowaniem -się.

Dekret wprowadza Sądy Koleżeńskie 
Sreregowvch we wszystkich pododdzia
łach Wojska Polskiego z dniem 26 wrze 
śnią 1945 roku Żołnierze przyjęli dekret 
z entuzjazmem i we wszystkich;jednod 
kach odbywają się obecnie wybory **' 
Sadów Koleżeńskich.



K a l e n d a r z y k

Teodora
Andrzeja

WAŻNIEJSZE TELEFONY 
. ^otowie ratunkowe • • > «
Straż ogniowa . » • • » * «  
Pogotowie elektryczne przy Eldc- 

trowni Miejskiej » » • * •
Warsztaty wodociągowe i  kanalia. 
Dyżurny Komendy Miasta M.O.

22-73
11-11

Młody narybek aktorski rozpoczyna pracę

20-61 
21-42 

tel. 23-S3

T E A T R  I K I N A
Z TEATRU MIEJSKIEGO

Dziś i codziennie znakomita komedia Al. 
Fredry „Zemsta" w inscenizacji Zygmunta 
Chmielewskiego.

Od dn. 4 listopada br. przedstawienia 
popołudniowe rozpoczypać się będą o godz. 
15-tej

DOM ŻOŁNIERZA dziś i codziennie 
spektakl „Cudowne szaty" w inscenizacji 
Bronisława Brocka. Początek o godz.
18.30.

W TEATRJ5E MARIONETEK „BEMOL" 
ul. Peowiaków 12 (sala świetlicy poczto
wej) w niedzielę 11-go Listopada rb. o 
godz. 12-ej i 16-ej baśń Andesrsena pt.: 
„Świniarek i królewna". Fascynująca ta 
baśń wystawioita jest jako opera komicz
na z muzyką kompozytorów XV i i i  wieku. 
Oprawa muzyczna Stanisławy Szeldgow- 
steiej, balety układu Krystyńy Gronow
skiej, malownicze dekoracje, talki i bogate 
kostiumy projektu Jarosława Kawy.

KINO „APOLLO": „Pensjonarka". Nad
program: Polska Kronika Filmowa nr 30. 
Początek seansów o godz. 14.30, 16,30,
18.30.

KINO „BAŁTYK": „Sportowiec mimo
woli". Nadprogram: Polska Kronika Fil
mowa nr 29. Pocz. seansów o godz. 14.30,
16.30. 18.30, w niedz. 12.30.

KINO „RIALTO": „Moi rodzice rozwo-

Od czterech miesięcy czynna jest w Lub
linie Szkoła Dramatyczna pod kierownic
twem dyr. Karola Borowskiego, reżysera 
Teatru (Miejskiego. Pozbawiona w ciągu 
lat wojny możliwości kształcenia się w za
wodzie aktorskim, młodzież lubelska z za
pałem zgłosiła się do nauki.

Ostatniej niedzieli, pragnąc uczcić dzień 
imienin dyr. Borowskiego, uczennice i ucz
niowie Szkoły zorganizowali pokaz orty 
styczny, przygotowywany od kilku tygodni 
w ścisłej tajemnicy jako niespodzianka dla 
dyrektora. Na program złożyły się dwa 
fragmenty: dramatyczny — wstęp z Nocy 
Listopadowej (Wyspiańskiego), oraz ko
mediowy — scena z Pygmaliępa, (B. Sha- 
wa). Reżyserii tych fragmentów podjęły 
sic Mri Teatru Miejskiego a jednocze
śnie ,  "e sorki Szkoły — pp. Ładosiówna 
i Ossowska. Uroczystość niedzielna w o- 
becności licznie zebranych gości ze świata 
artystycznego Dublina odbyła się w atmo
sferze serdecznej sympatii, która łątezy dy
rekcję Szkoły i jej zespól pedagogiczny z 
uczącą się w niej młodzieżą, życzenia ^ł°" 
żonę wraz z kwiatami solenizantowi nosi

ły charakter niefałszowanej wdzięczności 
dla pedagoga, który swą wiedzę, swe wie
loletnie doświadczenie i swój talent arty
sty i reżysera oddaje na użytek młodego 
narybku przyszłych aktorów sceny pol
skiej.

Piękny fragment Nocy Listopadowej pe
łen antycznej dostojności i patosu, odegra 
■ny został nadspodziewanie dobrze, z wiel
kim zrozumieniem i umiarem, czego trudno 
było spodziewać się po zaledwie cztero
miesięcznej nauce młodych adeptów sztuki. 
Zgromadzone audytorium z wielkim zaję
ciem przysłuchujące się wykonaniu, stwier 
dziło wśród gromady dziewcząt odtwarza
jących rolę bogiń, kilka wybitnie zapowia
dających się talentów dramatycznych i li
rycznych o wielkiej skali głosu i pierwszo
rzędnych warunkach zewnętrz^-cn. Po 
przerwie odegrany został fragment Pygma- 
liona, potraktowany przsez reżyserię Humo
rystycznie; tu znowu wysunęły się roku
jące wielkie nadzieje talenty komediowe.

Trudno na razie przesądzać, żzy wycho
wankowie lubelskiej Szkoły Dramatycznej, 
po ukończeniu nauk, stworzą — jak to

Ohch(id 28-ej Rocznicy Rewolucji Paździorn^owej
w M onopolu Tytoniowym

Dnia 7 listopada br. w P.M.T. odbył Się
uroczysty obchód 28-ej rocznicy Rewolucji 
Październikowej, zorganizowany staraniem 
Rady Załogowej, przy osobistym udziale 
dyr. Hauera.

Robotnicy Zakładu pięknie udekorowali 
salę, na czołowym miejscu sceny umiesz
czono portret generalissimusa Józefa Sta
lina, obok zaś sztandary miejscowych ko
mórek PPS i PPR. v

W dużej sah Monopolu z trudem pomie- 
ścfll się zebrani robotnicy. Wielu z nich po 
nocnej i dziennej zmianie, mimo zmęcze- 
na, oczekiwało obchodu wielkiego święta 
proletariatu. Licznie przybyła młodzież

dzą się". Początek seansów o godz. 13, 15, Miejskiego Komitetu O.M. TUR, która 
17, 19, w niedz. i święta 11. I święto rewolucji obchodziła wspólnie z ro-

WIECZÓR KOMPOZYTORSKI ' botndkami Monopolu Tytoniowego.
ALEKSANDRA WIELHOKSKIEGO

W sobotę dnia 10 listopada br. o goOz. 
18.30 wystąpi w sali Towarzystwa Muzycz
nego w Lublinie znakomity pianista i kom 
pozytor Aleksander WŁlhorslci, który wy
kona własne utwory fortepianowe. Bogaty 
i interesujący program zawiera m. m. so
natę A-dur (w 1 części), Preludia, Balladę, 
Mazurki, Etiudy Itp.

Przemówienie okolicznościowe wygłosił 
ob. inż. Łotooki. Mówca zaznajomił obec
nych z historią rewolucji 1917 r. Podkre
ślił znaczenie tego wypadku historycznego 
dla mas pracujących i wybitną rolę 
Lenina i Stalina, który kierował całym ru
chem powstańczym w 1917 r.

Na zakończenie przemówienia zebrani 
wznieśli okrzyk na cześć Wodzów mas pro

letariackich i przyjaźni polsko - radziec
kiej.

W Części artystycznej, którą kierował 
ob. Jabłoński, wzięła udział Młodzież O.M. 
TUR i ZwW.M. oraz zespół artystyczny 
Domu żołnierza. Robotnicy z radością o- 
klaskiwall ihłodooianych artystów w nie
bieskich koszulach. Repertuar O.M. TUR 
w doborze deklamacji i śpiewu stał na wy
sokim poziomie. Należy podkreślić talent 
ćtóMamatorkl, ob. Haliny Romaniukówny 
z O.M. TUR-u. Bezkonkurencyjnie jednak 
wystąpił zespół artystyczny Domu Żołnie
rza. Duża w tym zasługa ob. por. Wiśniew
skiego, który swą postawą, głosem i tre
ścią zapowiedzi potrafił nawiązać bezpo
średni kontakt sceny z publicznością. 
Szczególne brawa uzyskała ob. Ewa Brok 
Brzeska i wspaniały kwartet wokalny. Ob
chód 28-ej. rocznicy rewolucji październi
kowej w tej plaćówce robotniczej był 
prawdziwą demonstracją solidarności pol
skiego robotnika z robotnikami całego

było projektowane — całkowity, nowy g£ 
spół teatralny, który swym zasięgiem o> 
gamie województwo lubelskie, czy jąłeś 
zespół obejmie jeden z teatrów na zacho
dzie ,albo też rozsypie się po całym kra
ju, zasilając w pojedynkę Sceny różnyci 
miast. Tymczasem jednak, po kilkumiesię
cznej pracy, stwierdzić można duże postę
py adeptów, którzy z całym entuzjazmem 
młe-1- i ukochaniem Sztuki Teatru ’\-  
ją u progu życia wytężonej pracy, jakim 
jest kariera artysty dramatycznego.

Oby Szkoła, którą ueznio\ ie Nazwali 
swą „wielką przygodą", stała się dobrą za
prawą dla przyszłych zastępów pracowni
ków Teatru Polskiego! Z. B.

——ooo-----

Lublin bedzto miał
Pałac. Sportowy

Znajdujący się pirzy Placu Litewskim o-
bok dawnego kina „Oorso" dom zabytko
wy będzie odbudowaAy z przeznaczeniem 
na Pałac Sportowy.

Z inicjatywą tą wystąpiła Rada Związ
ków Zawodowych d kierownicy życia spor
towego na terenie Lublina.

Ministerstwo Kultury i Sztuki przyznało 
około 400 tys. .zł. na odbudowę.

Rada Związków Zawodowych zawarła u- 
mowę dzierżawną z właścicielką spalonego 
pałacu ob. MiclieJd- -wą na okres 60-ciu 
lat. Odrestaurowany pałac przeznaczy się 
na siedzibę wszystkich klubów sportowych 
w Lublinie, prócz tego będą urządzane fio
le spojtowe i pokoje gościnne.

Należy zaznaczyć, że w Polsce żadne 
miasto nie posiada jeszcze ahi pałaców, ani 
domów skupiających i mieszczących kluby 
sportowe. Lublin pierwszy*wystąpił z te
go rodzaju godną poparcia inicjatywą.

Kosztorys odbudowy obliczony jest na 
5 mil. złotych. Czyni się starania o przy
znanie odpowiednich kredytów przez Mini
sterstwo Odbudowy.

W ieczór dyskusyjny
W niedzielę 11 listopada o godz. 15 min. 

30 odbędzie się wieczór dyskusyjny na te
mat lubelskiego przedstawienia „Zemsty" 
w gmachu Katolickiego Uniwersytetu Lu
belskiego (sala 33) staraniem Oddjąl ’■ 
Związku Zawodowego Literatów Polski'k 
i Klubu Literackiego w Lublinie. Dyskusję
zagają twórca inscenizacji tego przed sł v  

świata. W Monopolu Tytoniowym odczuwaj wienia artysta teatralny Zygmunt Cnnre 
się wytężoną pracę polityczno - wychowaw- ! lewski i kryty]? literacki Wacław Gra! 
czą i uświadamiającą miejscowych komó- j ski. Prosimy miłośników teatru i klu‘ ■ -> 
rek PPS i PPR. j jaknajldczniejszy udział w dyskusji.

r a a

Nqwo otw arty sk"sp In ter 
P ó łn o c ”

n i .  P la c  Ł o k ie tk a  2 |Krńle»sl.a| 
p o le c a  S zan o w n ej K lije n te li  
1868 w y borow y  to w a r E j

j OGŁOSZENIA URZĘDOWE

Wydział Zaopatrywania Zarządu Miej
skiego w Dublinie podaje do wiadomości, 
że dla dzieci do lat 12 będzie wydawany 
proszek mleczny łącznie za m-c. wrzesień, 
październik i listopad po 1 kg na dziecko. 
Wszystkie instytucje, firmy posiadające 
karty żywnościowe winny do dnia 12.XI 
br. sporządzić listy imienne dzieci do lat 
12, rodziców ̂ zatrudnionych w danej insty
tucji czy firmie.

Listy winny być zgodne ze etanem fak
tycznym i zaopatrzone pieczęcią danego 
zakładu pracy, a złożone w Wydziale Zao
patrywania Zarządu Miejskiego, Referat 
Nabiałowy, Krak. Przedm. 39, II piętro.

Za prezydenta m. lublina 
Naczelnik Wydziału 

1865 . Bzc&epański.M
OGŁOSZENIE PRZETARGU 

Powiatowy Oddział FUR w Lubartowie 
Mniejszym ogłasza przetarg nieograniczo
ny na remont domu w m. Lubartów przy 
ul. Legionów. Szczegółowy wykaz robót, 
ślepe ko^torysy oraz. informację otrzymać 
można w biurze Powiatowego Oddziału 
FUR w Lubartowie, przy ul. Piłsudskiego 
36, w godzinach urzędowych. Oferty w za
pieczętowanych kopertach należy składać 
w biurze Oddziału Powiatowego FUR do

dnia 13.XI.45 br., godz. 11-ej, po czym na
stąpi o godz. 12-ej publiczne otwarcie o- 
fert. Do oferty należy dołączyć dowód 
wpłacenia wadium w wysokości 3 proc. o- 
ferowanej sumy. Oddział Powiatowy PUR 
zastrzega sobie prawo unieważnienia prze
targu bez podani .̂ powodów i ponoszenia 
jakichkolwiek odszkodowań oraz wyboru 
oferenta. 1873

DROBNE OGŁOSZENIA
SPRZEDAM maszynę czapniczą niedrogo, 
Narutowicza 22 m. 15. 1832

ZAWIADOMIENIE
Dziekanat Wydziału Lekarskiego we 

Wrocławiu zgodnie z zarządzeniem Rekto
ratu dotyczącym wpisów na Uniwersytet 
i Politechnikę zawiadamia, że zapisy na 
pierwsze trzy lata medycyny odbędą się 
w dniaćh od 5 — 12 listopada włącznie, 
przy ul. Roberta Kocha 5. Należy przed
stawić metrykę urodzenia, świadectwo doj
rzałości oraz świadectwo lojalności, wy
stawione przez władze. Warunkiem przy
jęcia na pierwszy rok studiów jest złoże
nie egzaminu konkursowego, który odbę
dzie się w dniach 14—15 Listopada. 1843
KURSY buchalteryjne Związku Księgo
wych, Narutowicza 27, przyjmują zapisy na 
kursy dla początkujących i zaawansowa
nych do 15. 1831

GUMOWE artykuły techniczne z działów 
samochodowego, hydraulicznego, sanitarne
go, browarnianego i innych. Pasy gumo
wane transmisyjne płaskie i klinowe. Ma
sa kauczukowa do wulkanizacji dętek, o- 
pon, do wyrobu stempli, oraz inne wyroby 
gumowe, wysyłamy gotowe lub na zamó
wienia. Warszawa, Al. Jerozolimskie 93 
m. 4. -  • I839
BAKELITOWE wyroby, nakrętki na sło
je, butelki, flakony i trrne, Warszawa, Al. 

1 Jerozolimskie 93 m. 4. 1839 a

TAŃCÓW samouczki — nowoczesnych, na-1 SPRZEDAM motor 30-konny na gaz ssa- 
rodowych wysyłam, Poznań, 2 skrzynka] ny. Bemardyska 19. 1372
1065. 1855 I —-------------------------- 1--------------- :-------
__________ ____________________ __;____ | SPRZEDAM: szafę, kredens, burkę męską,
GALANTERIĘ w dużym wyborze poleca j rower, Solska Halina, Nowa Droga 18- 8. 
Hurtownia Włókiennicze - Galanteryjna,! 1870
Bolesław Brzeziński, Łódź, Piłsudskiego 76. ]

1704!

OKAZYJNIE do sprzedania wózek dzie
cinny, biały Konkon, w dobrym stanie i 
wagę uchylną nową. Wiadomość, Krak. 
Przedm. 72. Firma Mielnik. 1836

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód kolejo
wy na nazwisko Socha Adela. 1869

ASYSTENTKA Uniwersytetu poszukuje 
pokoju. Pilne. Wiadomość w Redakcji.

/  1852
STENOTYPISTKA-korespondentka poszu
kuje posady. Zgłoszenia — „Gazeta Lubel
ska" pod „Steno". 1863

SMOCZKI gumowe różne, prezerwatywy 
„Ultra" po cenach hurtowych poleca Dom 
Handlowy Kraków, Gołębia 6. 1821

POKOJU poszukuje student. Zgłoszenia do 
„Gazety Lubelskiej" pod „pokój' poszuki
wany". 1867

KORPUS Oficerski Dowództwa Okręgu 
Wojskowego Lublin, urządza pod protekto
ratem Dowódcy Okręgu gen. dyw. Bewziu- 
ka w sobotę dnia 10 listopada 1945 r. w sa
li Domu Żołnierza zabawę. Początek o 
godz. 20.30. Wstęp tylko za zaproszeniami. 
Zaproszenia wydaje Komitet Zabawy 
(gmach DOW — Plac Litewski — pokój 
nr 31L- 1864

LEKARZ - dentysta Henryka Rakocz, 
przyjmuje Krak. Przedm. 6 m. 7. 1851

UNIEWAŻNIAM zabrane podczas napadu 
rabunkowego dn. 2JCL1945 r. przedwojen
ny dowód osobisty, wydany przez Staro
stwo Radzyń-Podiaski, kartę rozpoznaw
czą wydaną przez Urząd Gminy Suchowo
la, legitymację służbową wydaną przez 
Wojewódzki Urząd Ziemski Lublin, na na
zwisko Greszczenko Aleksander, kierownik 
rektyfikacji spirytusu i gorzelni w Sucho
woli, powiat Radzyń-Fodlaski. 1842

ANGIELSKIEGO nauczycielka (ki) poszu
kuje się na godziny wieczorowe. Zgłosze
nia skrytka poczt. 105. 1874
FUTRO damskie sprzedam l oficerki nr 
37, Lubartowska 2 m. 20 (brama wejścio
wa) od 8—10 i 12—17. 1823

ZAGUBIONO kartę rozpoznawczą i reje
stracyjną, wydaną przez RKU Luibldn-mia- 
&to, na nazwisko Tucholskiego Stanisława.

1871

DNIA 12.XI.45 r. godz. 8-ma rano odcho
dzi samochód ciężarowy do Krakowa i Lo
dzi spod gmachu Urzędu Propagandy, u l 
Skłodowskiej 2. Osoby zainteresowane 
zechcą zgłaszać się w sobotę dnia 10.XI 
br. w gmachu Urzędu Propagandy ul. Skło
dowskiej 2, pokój nr 15 od godz. 9-ej do 
14-ej u ob. Iskierko.
1877 Kier. Wydziału Propagandy

PRZYJMUJĘ bieliznę do reperacji, Naru
towicza 29 «n. 12, n  piętno. •  ,1849

POSZUKUJĘ dwa, trzy pokoje, kuch
nia, śródmieście. Pośrednictwo wynagro
dzę. Informacje, Perfumeria S-to Duska 4,

1861
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